[image: Описание: Описание: Описание: http://images.vector-images.com/23/novopashkovskoe_selo_coa.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПАШКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 05.11.2019                                                                                                     № 76
ст-ца Новопашковская

Об утверждении  муниципальной программы «Поддержка ветеранов
Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла Новопашковского сельского поселения» на2020-2022 годы»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральный законом  от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в целях повышения  эффективности     бюджетных расходов,  связанных с чествованием ветеранов - юбиляров Новопашковского сельского поселения:  п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить муниципальную  программу« Поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла Новопашковского сельского поселения» на2020-2022 годы » (прилагается).
         2. Администрации Новопашковского сельского поселения осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной Программы в объеме   предусмотренных денежных средств в местном бюджете.
         3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специалиста 1 категории отдела по общим вопросам администрации Новопашковского сельского поселения С.Ф. Шаповалову.
        4.  Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее дня официального обнародования и вступления в силу решения Совета  Новопашковского сельского поселения Крыловского района «О бюджете Новопашковского сельского поселения Крыловского района на 2020 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2020 году муниципальной программы «Поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла Новопашковского сельского поселения» на2020-2022 годы».

Глава Новопашковского сельского поселения
Крыловского района                                                                               И.В. Корсун

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Новопашковского сельского поселения
Крыловского района
от  05.11.2019 г. № 76

МУНИЦИПАЛЬНАЯПРОГРАММА
«Поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла Новопашковского сельского поселения» на2020-2022 годы»

ПАСПОРТ
муниципальнойпрограммы
«Поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла Новопашковского сельского поселения» на2020-2022 годы»

	Координатор муниципальной программы
	администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района

	Координаторыподпрограмм
	не предусмотрены

	Участники
муниципальной программы
	администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрен

	Цели
муниципальной программы
	Увековечивание памяти о защитниках Родины в годы Великой Отечественной войны; проведение мероприятий по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны (далее – ВОВ), труда и тружеников тыла.

	Задачи
муниципальной программы
	 Чествование юбиляров - ветеранов  ВОВ, труда и тружеников тыла; формирование у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству; привлечение необходимых для выполнения Программы средств и обеспечение контроля  за их  целевым  использованием.

	Перечень целевых показателей
муниципальной программы
	Структурно - целевая программа основных мероприятий на 2017-2019 годы:
1) обоснование актуальности разработки целевой программы основных мероприятий  по поддержке ветеранов ВОВ, труда, тружеников тыла Новопашковского сельского поселения;
 2)  цели, задачи и сроки реализации Программы;
3) система программных мероприятий;
4) ресурсное обеспечение Программмы;
5) оценка эффективности реализации Программы;
 6) организация управления Программой и контроль за ходом её реализации.

	Этапы и срокиреализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общийобъем финансирования муниципальной программы составляет:
2020 год -60,0тыс. рублей
2021 год –60,0 тыс.рублей
2022 год – 60,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Победа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов – важнейшая памятная дата в истории современной России. Нынешнее поколение должно помнить о тех, кто принес  Победу миру, заплатив за неё миллионами жизней.  Память об этой Победе нужна как для внутренней, так и для внешней консолидации всех прогрессивных сил в процессе строительства гуманного, демократического, цивилизованного общества, дальнейшего укрепления родного Отечества.
Определённую роль в достижении Победы внесли и станичники Новопашковского сельского поселения.
Так, на территории поселения проживают  ветераны ВОВ, труженики тыла, ветераны труда, узники фашистских концлагерей, участники освобождения Новопашковского сельского поселения от немецко-фашистских захватчиков.
Сегодня особенно востребованы опыт героической защиты Родины, опыт мобилизации всех трудовых, экономических ресурсов страны. Поэтому ветеранам необходимо оказывать  повседневную помощь и поддержку.

2. Цели,задачии целевые показатели,срокииэтапыреализации муниципальной программы

            Главные цели -  проведение мероприятий по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны, труда и тружеников тыла; привлечение внимания общества к истории Отечества, малой родины, ветеранам; создание вокруг ветеранов морального климата.
            Достижению поставленных целей служит выполнение следующих задач:
      - объединение усилий органов власти, ветеранских и других общественных организаций по формированию у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству;
     -  последовательная и  планомерная  работа  с  различными    категориями
граждан, развитию у них чувства  национальной   гордости  и   сопричастности нынешнего поколения с героической историей нашего государства;
      - формирование облика героя - победителя, простого человека с егоименем, родными корнями и культурой;
     - воспитание молодого поколения на примерах истории Отечества, своей малой родины;
     - укрепление единства и дружбы народов, проживающих на территории поселения;
    - чествование юбиляров - ветеранов  ВОВ, труда и тружеников тыла;
    - привлечение необходимых для выполнения Программы средств иобеспечение контроля за их целевым использованием.
Срок реализации муниципальной программы: 2020-2022 годы.
3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
	Система программных мероприятий складывается из следующих блоков:
- календарный план мероприятий    по подготовке Программы;
- мероприятия по чествованию ветеранов ВОВ, труда, тружеников тыла,  а также лиц приравненных к ним.
Переченьмероприятийпрограммы с указанием сроков реализации и объемов финансирования приведенв приложении№2к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсногообеспечениямуниципальной программы
Финансирование программы осуществляетсязасчетсредств бюджета Новопашковского сельского поселения Крыловского района вустановленномзакономпорядке,а так жевнебюджетныхисточников.
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	всего по программе
	60,0
	60,0
	60,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	60,0
	60,0
	60,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0

Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий программы определяется прогноз но.
Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Методика оценки эффективностиреализации
муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производитсявсоответствиистиповой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с приложением №5 к Порядкупринятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопашковского сельского поселения Крыловского района, утвержденному постановлением администрации Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 02.11.2018 года №64.
По результатам указанной оценкиадминистрацией Новопашковского сельского поселения Крыловского района может быть принято решение о необходимости прекращенияилио внесении изменений в муниципальнуюпрограмму,втомчисле необходимости измененияобъема бюджетныхассигнованийнафинансовоеобеспечение реализации муниципальнойпрограммы.
Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами позволит обеспечить  достойное и уважительное отношение к памяти о Победе в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.), ветеранам ВОВ, труда, труженикам тыла, будет способствовать консолидации общества на основе причастности к Великому прошлому Отечества,  повышению роли и места ветеранов в жизни и делах поселения.

6. Механизм реализациимуниципальной программы
и контроль заее выполнением
Общееуправление муниципальной программой и ее реализацию осуществляет координатор муниципальной программы — администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района, которая:
— обеспечивает разработку муниципальнойпрограммы,еесогласованиесиными исполнителями отдельныхмероприятийпрограммы;
— формируетструктуру муниципальнойпрограммыипереченькоординаторов подпрограмм, иныхисполнителейотдельныхмероприятиймуниципальных программ;
— организуетреализациюмуниципальнойпрограммы,координациюдеятельности иныхисполнителейотдельныхмероприятий муниципальнойпрограммы;
— принимаетрешениеовнесениив установленномпорядкеизмененийв муниципальнуюпрограмму инесет ответственностьзадостижение целевых показателей муниципальнойпрограммы;
— осуществляетведениеотчетностипореализациипрограммывсоответствиис постановлениемадминистрацииНовопашковского сельского поселения Крыловского района от 02.11.2018 года №64 «Об утверждении Порядкапринятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопашковского сельского поселения Крыловского района».
Анализэффективности реализации муниципальной программы, на основаниипредоставленныхкоординатором отчетов оходереализации программыосуществляет финансовый отдел Новопашковского сельского поселения Крыловского района.

Специалист 1 категории финансового отдела                               Л.А.Богачева
image1.gif